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PRO FE SOR STE FAN ZBI GNIEW RÓżYC KI JAKO BA DACZ PO LAR NY

Ba daw cza i od kryw cza działalność Po la ków w kra jach po lar nych za częła się na długo przed
od zy ska niem nie pod ległości w 1918 r. Na le ży tu wspo mnieć o ba da niach pro wa dzo nych przez
pol skich zesłańców po li tycz nych na Sy bir po klę sce po wstania li sto pa do we go (18 30–1 831),
a zwłasz cza stycz nio we go (1863). Przy czy niły się one w wiel kim stop niu do po zna nia geo gra fii,
bio lo gii oraz geo lo gii ark tycz nej i sub ark tycz nej Sy be rii. Ba da nia w za kre sie nauk o Zie mi pro wa -
dzo ne przez Alek san dra Cze ka now skie go (18 33– 1876) i jego ucznia Jana Czer skie go
( 1845–1892) to ka mie nie mi lo we w po zna niu geo gra fii i geo lo gii ark tycz nej Sy be rii.

Pol ska an tark tycz na tra dy cja ba daw cza w za kre sie nauk o Zie mi roz po czy na się od ba dań w
ra mach wy pra wy bel gij skiej na stat ku Bel gi ca do An tark ty ki Za chod niej (1897–1899) pod do -
wódz twem Ad rie na de Ger la che de Go me ry. Hen ryk Arctow ski (1871–1958), geo fi zyk i geo log,
któ ry był kie row ni kiem na uko wym wy pra wy, oraz An to ni Bo lesław Do bro wol ski (1872–1954),
wów czas stu dent uni wer sy te tu, za trud nio ny początko wo jako ma ry narz, póź niej zaś (w cza sie zi -
mo wa nia) jako me te oro log spe cja li zujący się w ba da niach śnie gu i lodu, to naj bar dziej ak tyw ni
uczest ni cy tej wy pra wy (Bir ken ma jer, 1998, Ma chow ski, 1998).

Po wró ciw szy do kra ju A.B. Do bro wol ski i H. Arctow ski, poza opra co wy wa niem ma te riałów
ze bra nych w cza sie wy pra wy an tark tycz nej, gor li wie za ję li się pro pa go wa niem idei pol skich ba -
dań po lar nych. Oby dwaj sta li się człon ka mi pol skie go ko mi te tu przy go to wującego polską wy pra -
wę II Roku Po lar ne go (1932–1933) na Wy spę Nie dź wie dzią (BjÝrnÝya) w ar chi pe la gu Sval bard.
Wy pra wa ta zo stała zor ga ni zo wa na przez Je ana Lu geo na, ów cze sne go dy rek to ra Pa ństwo we go
In sty tu tu Me te oro lo gicz ne go w War sza wie. W wy pra wie wzięło udział pięć osób, z któ rych trzy
pod kie run kiem Czesława Cent kie wi cza po zo stały na zi mo wa nie.

WY PRA WA SPITS BER GE ŃSKA W 1934 R.

Minął za le d wie rok od za ko ńcze nia wy pra wy na uko wej II Roku Po lar ne go na Wy spę Nie dź -
wie dzią, gdy do Zie mi To rel la na Spits ber ge nie wy ru szyła w 1934 r. pierw sza pol ska wy pra wa ba -
daw cza. Jej ini cja to ra mi byli Sta nisław Sie dlec ki, uczest nik wy pra wy na Wy spę Nie dź wie dzią,
i Ste fan Ber na dzi kie wicz, oby dwaj wy bit ni ta ter ni cy. Pierw szy z nich był stu den tem fi zy ki Uni -
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wer sy te tu War szaw skie go, dru gi na to miast – pre ze sem Od działu War szaw skie go Klu bu Wy so -
ko gór skie go Pol skie go To wa rzy stwa Ta trza ńskie go.

Wy pra wa miała mieć cha rak ter ba daw czy. Trian gu la cją i wy ko na niem mapy to po gra ficz nej
w ska li 1:50 000 w północ no-za chod niej czę ści Zie mi To rel la, na połud nie od fior dów Bell sund i Van
Keulen fjor den, mie li się zająć geo de ci Woj sko we go In sty tu tu Geo gra ficz ne go S. Za graj ski i A. Za -
wadz ki. Mapa ta miała się stać pod stawą dla pro wa dzo nych rów no le gle ba dań geo lo gicz nych.

Wiedząc o wy stę po wa niu na Zie mi To rel la utwo rów osa do wych młod sze go pa le ozo iku, me -
zo zo iku i trze cio rzę du, Sie dlec ki udał się na roz mo wę do pro fe so ra Jana Le wiń skie go, kie row ni ka 
Ka te dry Geo lo gii Uni wer sy te tu War szaw skie go, któ ry po le cił mu jako kan dy da ta do udziału
w wy pra wie dok to ra Ste fa na Zbi gnie wa Różyc kie go spe cja li zującego się w geo lo gii czwar to rzę -
du oraz stra ty gra fii jury.

Kie row ni kiem wy pra wy zo stał S. Ber na dzi kie wicz, do jej eki py tech nicz nej oprócz Sie dlec -
kie go we szli ta kże dwaj ta ter ni cy i al pi niści H. Mo gil nic ki i W. Bier naw ski. Ich za da niem było za -
bez pie cze nie te re no we w cza sie wy ko ny wa nia trian gu la cji i zdję cia to po gra ficz ne go oraz ba dań
geo lo gicz nych (Sie dlec ki, 1936; Różyc ki, 1936a, 1959a, b; Bir ken ma jer 1961).

S.Z. Różyc ki nig dy przed tem nie pra co wał w kra jach po lar nych, wo bec tego po sta no wił sta -
ran nie przy go to wać się do wy pra wy, w któ rej zasłużył się póź niej zna ko mi ty mi wy ni ka mi ba dań.
Z li te ra tu ry szwedz kiej i nor we skiej, jaką udało mu się zgro ma dzić, do wie dział się, że północ -
no-za chod nia Zie mia To rel la to kraj gó rzy sty o cha rak te rze al pej skim, z grzbie ta mi gór ski mi i nu -
na ta ka mi wy nu rzającymi się z lodu na wy so kość po nad tysiąca me trów, po kry ty w co naj mniej
90% przez lo dow ce i wiecz ne śnie gi. Zimą 1933/1934 r. udał się za tem w Ta try Za chod nie, by zo -
ba czyć, ile z geo lo gii kra ju al pej skie go da się roz po znać spod śnie gu. Szki co wał na od ległość
odsłonię cia geo lo gicz ne zbo czy Do li ny Koście li skiej i w ma sy wie Czer wo nych Wier chów, a na -
stęp nie po dojściu do od kry wek spraw dzał z ory gi nal ny mi pu bli ka cja mi tek sto wy mi i ma pa mi
geo lo gicz ny mi, czy jego ob ser wa cje struk tur tek to nicz nych i roz po zna nie typu i wie ku skał były
pra widłowe.

Różyc ki ry so wał zna ko mi cie, jego wy pra co wa na wów czas fi lo zo fia i me to dy ka ba dań w wa -
run kach zi mo wych na ob sza rze wy so ko gór skim przy dały się bar dzo w cza sie ba dań na Spits ber -
ge nie.

– Pa nie Krzy siu – mówił do mnie w 1958 r., gdy re da go wałem Jego mo no gra fię bu do wy geo -
lo gicz nej północno-z achodniej czę ści Zie mi To rel la – bez du żych zdol ności ry sun ko wych niech
się geo log w ogó le nie za bie ra do pra cy w trud nych al pej skich ob sza rach fałdo wych. Pan ry su je
do brze i pra cu je w bar dzo skom pli ko wa nym tek to nicz nie ob sza rze, ja kim jest pie niń ski pas
skałkowy, dla te go też wy brałem właśnie Pana jako kon ty nu ato ra mo je go dzieła na Spits ber ge nie.

W ciągu dwóch mie się cy lata po lar ne go S.Z. Różyc ki wy ko nał szcze gółową mapę geo lo -
giczną w ska li 1:50 000 na ob sza rze obej mującym około 700 km2, naj wię cej uwa gi po świę cając
stra ty gra fii i al pej skiej tek to ni ce utwo rów kar bo nu i per mu, tria su, jury i kre dy (Różyc ki, 1936a,
1959a, b). Oczy wiście, naj bliż sza Jego ser cu była stra ty gra fia utwo rów bo re al nej jury i dol nej kre -
dy i jej po świę cił naj wię cej uwa gi. Nie ste ty, w cza sie po wsta nia war szaw skie go pa le on to lo gicz ne
zbio ry spits ber ge ńskie uległy znisz cze niu. Dlatego w mo no gra ficz nym opra co wa niu (Różyc ki,
1959a) nie ma pa le on to lo gicz nych opi sów i ilu stra cji ko pal nej fau ny spits ber ge ńskiej. Mo no gra -
fia oraz załączo ne do niej szcze gółowe szki ce geo lo gicz ne odsłonięć, zna ko mi ta mapa geo lo gicz -
na w ska li 1:50 000 i prze kro je do niej w ska li 1:25 000 zo stały uzna ne za jed no z kla sycz nych
dzieł w geo lo gii Sval bar du. Po mi mo upływu cza su, jako dzieło o nie prze mi jającej war tości, jest
ona sze ro ko cy to wa na w fa cho wych opra co wa niach geo lo gicz nych pol skich i za gra nicz nych (np.
Bir ken ma jer, 1968, 1980a, b, 1981, 1983, 1990, 1992, 2004; Har land red., 1997; Dall mann red.,
1999). 
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LATA 1935–1939

W la tach 193 5–19 39, poza przy go to wy wa niem do dru ku mapy geo lo gicz nej w ska li 1:50 000
i opra co wa nia tek sto we go wy ni ków ba dań geo lo gicz nych na Spits ber ge nie w 1934 r., jak też pro -
wa dze niem ba dań te re no wych i la bo ra to ryj nych nad stra ty gra fią fau ni styczną plat for mo wej jury
Pol ski, S.Z. Różyc ki poświę cił wie le cza su na wszech stron ne stu dia li te ra tu ry do tyczącej Ark ty ki. 
Jest au torem pię ciu ze szy tów Wiel kiej Geo gra fii Po wszech nej (Różyc ki, 1935, 1936b, 1937,
1938). Nie ste ty, du ża część nakładu tego cen ne go wy daw nic twa uległa znisz cze niu pod czas
wojny. Ana lo gicz ne pu bli ka cje, choć w bar dziej ogra ni czo nym za kre sie, uka zały się na to miast
w Wiel kiej En cy klo pe dii Po wszech nej (Różyc ki, 1962a, b).

Za ję ty dy dak tyką na Uni wer sy te cie War szaw skim i pra ca mi te re no wy mi na ob sza rze Jury
Kra kow sko-Wie lu ńskiej S.Z. Różyc ki nie brał już udziału w ko lej nych pol skich wy pra wach po -
lar nych na Spits ber gen i Gren lan dię Za chod nią. W la tach 1939–1944, po za mknię ciu przez Niem -
ców Uni wer sy te tu War szaw skie go, kon ty nu ował swo je ba da nia po świę co ne stra ty gra fii jury
Pol ski w ra mach zarządza ne go przez oku pan ta Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go.

III MIĘ DZY NA RO DO WY ROK GEO FI ZYCZ NY 1957–1958

Gdy w 1956 r. Pol ska Aka de mia Nauk przystąpiła do prac związa nych z udziałem na sze go
kra ju w III Mię dzy na ro dowym Roku Geo fi zycznym (III MRG), suk ce so rem II Roku Po lar ne go
 1932–1 933, w ko mi te cie III MRG nie za brakło oczy wiś cie S.Z. Różyc kie go, wów czas już pro fe -
so ra Uni wer sy te tu War szaw skie go i kie row ni ka utwo rzo ne go przez sie bie Zakładu Geo lo gii
Czwar to rzę du. Jako członek PAN i do świad czo ny geo log po lar ny prof. Różyc ki zo stał prze wod -
niczącym ko mi sji wy praw tego ko mi te tu, któ ra miała przy go to wać wy pra wę na ukową rów ni -
kową do Wiet na mu oraz dwie wy pra wy po lar ne – na Spits ber gen i na An tark ty dę (Różyc ki,
1957c, d, 1958a).

Spits ber gen

Wio sną 1956 r. prof. S.Z. Różyc ki wraz z prze wi dy wa nym na kie row ni ka wy pra wy spits ber -
ge ńskiej doc. S. Sie dlec kim uda li się z ra mie nia PAN do Nor we skie go In sty tu tu Po lar ne go
w Oslo, by przed sta wić prze wi dy wa ny pol ski pro gram na uko wy III MRG oraz uzy skać zgo dę na
bu do wę sta cji ba daw czej w re jo nie fior du Horn sund w południo wej czę ści Spits ber ge nu. La tem
tego roku na Spits ber gen udała się pię cio oso bo wa gru pa w składzie: S. Sie dlec ki, kie row nik wy -
pra wy, J. Pio trow ski, ar chi tekt, pro jek tant sta cji ba daw czej, M. Ku czy ński, kie row nik tech nicz ny
wy pra wy, me te oro log S. Rafałow ski i ja jako geo log, prze wi dy wa ny kon ty nu ator stu diów
S.Z. Różyc kie go na Zie mi To rel la i Zie mi We del Jarls ber ga (Bir ken ma jer, 1957a, b).

Kie ro wa ne przez S. Sie dlec kie go wy pra wy w la tach 1957–1958 (III MRG) oraz 1959–1960
(Mię dzy na ro do wa Współpra ca Geo fi zycz na, MWG) spełniły pokład a ne w nich na dzie je. Pol ska
na uka trwa le za pi sała się w hi sto rii ba dań po lar nych Ark ty ki (Bir ken ma jer red., 1968; Bir ken ma -
jer, 1992).

Od 1934 r. za in te re so wa nia na uko we prof. Różyc kie go zwró ciły się ta kże w kie run ku stu diów
pe ry gla cjal nych, któ re pro wa dził rów no le gle z wy ko ny wa niem mapy geo lo gicz nej Zie mi To rel la
(Różyc ki, 1957a, b). Jako or ga ni za tor i kie row nik pla có wek geo lo gii czwar to rzę du Zakładu Nauk
Geo lo gicz nych PAN w War sza wie oraz na Uni wer sy te cie War szaw skim, wraz ze swy mi asy sten -
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ta mi Z. Mi chalską i A. Mar cin kie wi czem oraz geo detą C. Li per tem, prof. Różyc ki po wró cił po 24
la tach do fior du Van Keule na, gdzie mógł stu dio wać wiel kie zmia ny, ja kie nastąpiły w ciągu tych
lat w za się gu lo dow ców i cha rak te rze stre fy pe ry gla cjal nej (Różyc ki, 1958b).

An tark ty da

Po wró ciw szy ze swo jej dru giej wy pra wy na Spits ber gen, je sie nią 1958 r., prof. Różyc ki
włączył się w or ga ni za cję pol skiej wy pra wy an tark tycz nej do Oazy Bun ge ra (1958–1959), kie ro -
wa nej przez W. Krze miń skie go. W Oa zie Bun ge ra na An tark ty dzie Wschod niej znaj do wała się
ra dziec ka sta cja „Oa zis”, któ ra po za ko ńcze niu ba dań III MRG zo stała w 1958 r. prze ka za na Pol -
skiej Aka de mii Nauk przez Ro syjską Aka de mię Nauk. W sta cji tej, na zwa nej te raz sta cją im.
A.B. Do bro wol skie go, prof. Różyc ki wy ko nał stu dium pod nie sio nych ta ra sów mor skich, za się -
gów lądo lo du oraz struk tur po li go nal nych w ob sza rze uwol nio nym od lodu. Jego ba da nia na leżą
do pio nier skich prac w tym za kre sie w ob sza rze lo do we go kon ty nen tu (Różyc ki, 1960, 1961,
1963).

Ob szar Oazy Bun ge ra znaj du je się w ob rę bie ar cha icz nej tar czy an tark tycz nej, przed okre sem
kre do wym na leżącej do su pra kon ty nen tu Gon dwa ny. Wy stę pujące tu skały me ta mor ficz ne nie
wzbu dziły jed nak za chwy tu prof. Różyc kie go, któ re go spe cja li za cja na uko wa obej mo wała skały
osa do we i fau nę ko pal ną przede wszyst kim me zo zo iku i czwar to rzę du.

– Nic tam po panu, Krzy siu – po wie dział mi pro fe sor po po wro cie z An tark ty dy, gdy w swo im
czę sto prze ze mnie od wie dza nym miesz ka niu w kom plek sie uni wer sy tec kim na Kra kow skim
Przed mie ściu po ka zy wał mi fo to gra fie z Oazy Bun ge ra – musi pan po cze kać aż pol skie wy pra wy
udadzą się do An tark ty dy Za chod niej. 

No i cze kałem cier pli wie, ba dając w la tach 195 9–1 977 stra ty gra fię i tek to ni kę pre kam bryj -
skich skał me ta mor ficz nych oraz fa ne ro zo icz nych utwo rów osa do wych i wul ka nicz nych Spits -
ber ge nu i Za chod niej Gren lan dii, aż do 1977 r., kie dy to w Za to ce Ad mi ra li cji na Wy spie Kró la
Je rze go w ar chi pe la gu Sze tlan dów Południo wych Pol ska Aka de mia Nauk zbu do wała sta cję na -
ukową im. Hen ry ka Arctow skie go (Bir ken ma jer, 2001).
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